



۲۰۲۰/۰۸/۰۶

اختر محمد يوسفی

## پاکستان

### کله د طالب او کله د داعش په نامه جگړه کوی!

طالب او داعش دواړه د افغانستان پر ضد د پاکستان د مرداری جگړی مستعار نوم دی. افغانستان د جگړی او وینی تویولو د پاره د آسمان څخه ملانکی د جگړی لپاره نه راځی او جگړه نه کوی. بلکه طالب او داعش دواړه د پاکستان د جگړی مزدوران دی چی د پاکستان د استخباراتی ادارای لخوا په وسلو سمبالیری او په افغانستان کینی جگړه پر مخ وری. پاکستان د ترهگری او ترهگرو اصلی **خایه** ده، کوم چی د افغانستان د وړانولو او د بیگناه ولسی وگړو د وژلو لپاره نه یواځی طالبان او داعش روزی بلکه پخپله هم نور پاکستانی، عرب، ازبک، چینی او نور ترهگری ډلی او تروریستان لری چی د طالب او داعش د جگړیزو ډلو په لیکو کینی فعالیت کوی.



د افغان حکومت او وسله وال پوځ دا خبری بیخایه لاپی دی کوم چی وایی د داعش ډله یی له منځه وړیدی او داعش په افغانستان ختم کړی، دا خبری درواغ دی او حقیقت نه لری. د داعش تروریستی ډله د پاکستان او سعودی عرب په مرسته ورځ تر ورځ په افغانستان کینی غښتلی کیږی. داعش تروریستی اوس په افغانستان کینی د طالبانو د تروریستی ډلی په مرسته او د خونړیو جگړو په دوام سره ډیری خونړی پینی سرته رسوی. تاسی د داعش د ډلی یرغل د ننگرهار د ولایت د جلال **آباد** د ښار په زړه کینی دا خونړی برید د جلال آباد پر محبس وگوری چه هم خلک وژلی او هم وطن ښار وران کړیدی.

**جلال آباد** ښار کې پر ولايتي محبس د يکشنبې ورځې له برید وروسته د افغان امنيتي ځواکونو او داعش اورپکو ترمنځ جگړه ۲۴ ساعته وروسته پای ته رسېدلې ده. د ننګرهار د والي وياند عطاءالله خورپایي وايي، برید کې ۱۱ بریدګر او ۲۵ کسان وژل شوي دي او شاوخوا ۵۰ نور ژوبل دي.

جلال آباد د ننګرهار ولايت د هيواد په کچه د هغه ښايسته او لوی ښار څخه دی چې د جلال آباد او د ننګرهار ميرنيو افغانانو د ۱۳۶۹ او ۱۳۷۰ شمسی کلونو په جګړې کې د پاکستان قول اردو د «جهادی» تنظيمونو په جګړو کې و نشوای کولی چې د جلال آباد ښايسته ښار ته ورننځي، مګر اوس د افغانستان تور مخی دښمنان د ننګرهار ولايت د جلال آباد ښايسته ښار ته د ننه په هره اونی وپرونکی کېښی خونړی پيښی په آسانه توګه سرته رسوی.



پاکستان د امریکا او د نړۍ د هیوادونو او خلکو د غولو لپاره د سولې په نامه د طالبانو د ډلې دفتر یی په قطر کېښی خلاص کړی، سره له دې چې د سولې په نامه امریکا او د طالبانو تر منځ اوه میاشتې د مخه په قطر کېښی د سولې هوکړه لیک لاس لیک شوی، مګر بیا هم په افغانستان کېښی هر ورځ پاکستان او د آی. اس. آی. تر امر لاندی طالبان او داعش ډلې خپلې خونړی جګړې سرته رسوی. پاکستان او طالبان د بندیانو د خوشی کولو په پلمه خپلې خونړی جګړو ته په افغانستان کېښی دوام ورکوی، طالبان او داعش ډلې او بیګناه ولسی خلک او ځوان سرتیري وژنی. د افغانستان سره د پاکستان او ایران دښمنی نه پخلاکیدونکی دی، د پاکستان او ایران د «اسلامی» دولتونو سره د ښه ګاونډیتوت اړیکی شعارونه هستی د هیوادونو د خلکو د خطا ایستلو دپاره دی.

«جهادی» تنظیمونو، طالبان او داعش افراطي «مذهبی» ډلو د ګران هیواد د هندوانو او سیکانو شریف هیواد وال شتمنی یی چور کړل، او بیا دا زیارایستونکی هیوادوال یی د هیواد څخه و تښتی ته مجبور کړل، چې اوس دا هیواد وال په نورو هیوادو کېښی د مهاجر په توګه ژوند کوی. په افغانستان کېښی د پاکستان د وړانولو ډیری پروژې او پلانونه او د طالبانو دندو ځینی پراونه نږدی دی چې و پای ته ورسیری. په افغانستان کېښی د طالبانو د وړانولو لپاره اوس د بامیان بتان نسته چې طالبان یی وړان کړی.

د افغانستان د موزيمونو ډير تاريخي اثار لوټ شوي او يا تر اوسه ټوله هسي مات ټوك ټوك پراته دي، كوم چي طالبانو د خپل حكومت په لومړني دور كښي ټوك ټوك كړي وي. د هرات ميناتورې بنايستي تاريخي ليكني او خايونه چي د پياوړي ميناتوريست خدای بخښلي استاد مشعل پواسطه د خپل ټول ژوند كښي رغولي ؤ، تور مخي پاكستانيانو او وحشي طالبانو ويجاړ كړيدي. د افغانستان غيرتي ميرمني د ملا نمرود قلم الدين د لکرو دبلولو ټپونه لا تر اوسه روغ شوي ندي، اوس افغان ميرمني څه نا څه وسلې پلاس كښي لري، كولاى شي چي د ملا نمرود قلم الدين د لکرو د دبلولو مخه ونيسي. پاكستان جگړه د طالب په نامه په افغانستان كښي تر ډيره حده اوس رسوا او بدنامه شويدى. طالبان نور په افغانستان نوي جلب جذب نه شي كولاى.



د پاكستان پلانونه د افغانستان د وړانول لپاره د طالبانو پواسطه د تغيير په حال كښي دي. پاكستان غواړي چي د افغانستان د وړانولو لپاره د خپلي جگړه تاكتيكونو ته تغيير وركړي. پاكستان پلان لري چي د طالبانو پر خاي جگړه د داعش د ډلي د ليكولو پواسطه په افغانستان كښي سرته ورسوي.

ځني غربي هيوادونه غواړي د افغانستان د خلكو د حقوق خلاف و پاكستان ته د افغانستان خاوره د امتياز په توگه وړيا وركوي. انگرېزان او امريكائيان په غير قانوني ډول د ډيورنډ فرضي كښي چي د ۱۷۹۳ ميلادي كال د امير عبدالرحمان خان او انگرېزانو ترمنځ هسي فرضي كښه وه او هيڅكله د رسمي سرحد په توگه ندي پيژندل شوي، اوس د پاكستان د رسمي سرحد په توگه پيژني.

پاكستان د افغانستان سره د كانفرېدريشن شوم پلان چي د ۱۹۸۰ ميلادي كالونو په سر كښي ځني افغانستان «جهادي» تنظيمونو ته يي دنده سپارلي وه، د ژنيوا د تړون پواسطه شنه شوه، پاكستان د خپلو ستراتيجيكي اهداف د سرته رسولو لپاره اوس غواړي چي په افغانستان كښي د طالبان پواسط خپل «اسلامي» امارت او د واک او ولگي لاندې حكومت جوړ كړي، تر څو چي پاكستان د جنرال ضياء الحق او جنرال حميدگل د پلانونو سره سم وكولاى شي د افغانستان څخه د پاكستان د پنځمي سوبي په ډول كار واخلي.

د پاكستان تر هر وخت په همدې وخت كښي د امريكا څخه د مرستو د لري د بيا شروع كيدو ته بيره او اړتيا لري. د پاكستان دوه سوه ميليونه نفوس هيواد او ويجاړ اقتصاد د بهرني هيوادو په مرستو او د عربي هيوادونو ذكاتونه او

خيراتونو باندی ولاړی دی. د څو کلونو راهسی امریکا خپل کمکونه و پاکستان ته کمی کړیدی. د پاکستان دوه سوه میلیونونه نفوس او شوریدلی اقتصاد یواځی د چین په مرسته نشی چلیدلای. او د ډیرو عربی هیوادنو نکاتونه او خیراتونه و پاکستان ته لږ شویدی.

د پاکستان ته د ده د ترهگرو او تروریستانو د «اسلام» په نامه دوکان بڼه چلییری، د ترهگرو او تروریستانو «اسلام» په نامه دوکان د شیری غواوی دی، پاکستان له یوی خوا امریکا او غربی نری د خپلو ترهگرو د نهدی پواسط بیروی، او له بلی خوا د امریکا او غربی نری څخه په وړیا توگه مرستی تر لاسه کوی. پاکستان اوس ځکه د امریکا، غربی او عربانو سره مرسته کوی ځکه چی پاکستان د امریکا، غربی او عربانو هیوادو و کمکونو ته سخت ضرورت لری.

د پاکستان او آی. اس. آی تر امر لاندی طالبانو لخوا په افغانستان کښی د اوربند خبره نشته، د افغانانو ترمنځ د سولی د خبرو او اترو ټکنی کیدل او د بندیان خوشی کیدلو مسله هغه درواغ پلمی دی، کوم چی پاکستان غواړی د طالبانو د لیکو څخه د داعش ډله جگړیزی لیکی د جگړی په ډگر کښی غښتلی کړی.

افغان حکومت تر اوسه نژدی (۵۰۰۰) پنځه زره د طالب بندیان د نوی کالو او جیب خرڅ سره خوشی کړیدی. کره شواهد شته چی د بند څخه خوشی شوی طالبان بیرته د جگړی و ډگر ته تللی دی. طالبانو د لوی اختر په درو ورځو کښی په درواغو اوربند اعلان کړی ؤ، مگر طالبانو او داعش ډلی د افغانستان په (۶) ولایتونو کښی خونری جگړی کړیدی او بیگناه ولسی وگری او د گران هیواد ځوان بیچاره سرتیری یی وژلی دی. سوله نشته، پاکستان هسی د سولی او اوربند په نامه افغانستان وړانوی.

پای.

پاکستان د طالب او د داعش په نامه جگړه کوی!  
Yusufi\_a\_pak\_de\_taleb\_panama\_jangiji.pdf